

Comisión Estatal del Agua Gobierno de Baja California Sur

ACTA ENTREGA - RECEPCIÓN DEL

PROYECTO EJECUTIVO DE DRENAJE PLUVIAL URBANO EN LA PARTE EXTERNA DE LA MARGEN DERECHA DEL ARROYO EL PIOJILLO, EN LA PAZ, MUNICIPIO DE LA PAZ, BAJA CALIFORNIA SUR ENTRE LA EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS Y LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA

Siendo las 12:00 horas del día 17 de marzo de 2025, se reunieron en las instalaciones de la Comisión Estatal del Agua, sito en calle Sinaloa sin número esquina Durango, colonia Pueblo Nuevo, en La Paz estado de Baja California Sur, los representantes de las partes involucradas, por la Comisión Estatal del Agua, la Ing. Lesvia Tatiana Davis Monzón, Directora General, el Ing. Uriel Cano Castro en su carácter de Coordinador Técnico, así como la Ing. Diana Isabel Aguilar Gámez; y el prestador de servicios, Ing. Erick Alejandro Manríquez Peña; para llevar a cabo el acto de Entrega – Recepción del "Proyecto ejecutivo de drenaje pluvial urbano en la parte externa de la margen derecha del arroyo El Piojillo, en La Paz, municipio de La Paz, Baja California Sur", ejecutado bajo el contrato de servicios relacionados con la obra pública número ADO-000000003-010-2024, con el propósito de verificar y recibir físicamente los trabajos ejecutados con recursos estatales del Apartado Estudios y Proyectos del Agua del ejercicio 2024.

> Información básica

Origen de los Recursos:	Apartado Estudios y Proyectos del Agua		
Nombre de la acción:	Proyecto ejecutivo de drenaje pluvial urbano en la parte externa de la margen derecha del arroyo El Piojillo, en La Paz, municipio de La Paz, Baja California Sur.		
Inversión autorizada:	\$536,384.86 (son quinientos treinta y seis mil trescientos ochenta y cuatro pesos 86/100 M.N.) incluye el impuesto al valor agregado (I.V.A.)		
Oficio de autorización:	SFyA-SSF-DPyCP-0096/2024		
Modalidad de adjudicación del contrato:	Adjudicación directa		
Contrato número:	ADO-00000003-010-2024		
Firma:	30 de mayo de 2024		
Convenios modificatorios:	LPO-00000003-009-2024/01 LPO-00000003-009-2024/02 LPO-00000003-009-2024/03		
Importe contractual:	\$448,920.00 (son cuatrocientos cuarenta y ocho mil novecientos veinte pesos 00/100 M.N.) incluyendo el I.V.A.		
Importe modificado:	\$536,384.86 (son quinientos treinta y seis mil trescientos ochenta y cuatro pesos 86/100 M.N.) incluyendo el I.V.A.		
Contratista:	Ing. Erick Alejandro Manríquez Peña		
R.F.C.:	MAPE9404065JA		
Fecha inicio programada:	10 de junio de 2024		
Fecha terminación programada:	09 de septiembre de 2024		
Fecha inicio real:	10 de junio de 2024		
Fecha terminación real:	17 de febrero de 2025		



Comisión Estatal del Agua Gobierno de Baja California Sur

ACTA ENTREGA – RECEPCIÓN DEL

PROYECTO EJECUTIVO DE DRENAJE PLUVIAL URBANO EN LA PARTE EXTERNA DE LA MARGEN DERECHA DEL ARROYO EL PIOJILLO, EN LA PAZ, MUNICIPIO DE LA PAZ, BAJA CALIFORNIA SUR ENTRE LA EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS Y LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA

> Fianzas otorgadas a favor de la dependencia

Garantías exceptuadas de acuerdo con la cláusula octava del contrato ADO-00000003-010-2024 en sus fracciones 1), 2) y 3).

Descripción de los trabajos ejecutados

Se realizo el proyecto ejecutivo de las obras de drenaje pluvial urbano de los escurrimientos externos de la margen derecha del arroyo El Piojillo para dar solución a la problemática de inundación de los cruces del Libramiento Daniel Roldán (bordo) con las calles Av. De los Deportistas, Carabineros y Francisco J. Mujica, en la ciudad de La Paz.

Para lo cual se realizó la recopilación de información, el estudio hidrológico e hidráulico, estudio de mecánica de suelos, anteproyecto (análisis de alternativas) y proyecto ejecutivo de las obras de drenaje pluvial urbano.

Asimismo, se realizo el análisis de alternativas y propuesta para la solución de la inundación por aguas pluviales en la parte baja del fraccionamiento Fidepaz, en la zona comprendida entre las calles: Avenida de los Delfines, de las Ballenas, Boulevard Constituyentes de 1975 y Bordo, en la ciudad de La Paz.

Para lo cual se realizó la recopilación de información, el estudio hidrológico e hidráulico, y el análisis y evaluación de las alternativas de drenaje pluvial urbano (dictamen).

Lo anterior con una inversión ejercida del Apartado Estudios y Proyectos del Agua, por un importe de \$536,384.86 (son quinientos treinta y seis mil trescientos ochenta y cuatro pesos 86/100 M.N.) incluye el Impuesto al Valor Agregado.

Una vez verificada y cuantificada por las partes que intervienen, se concluye que la "Proyecto ejecutivo de drenaje pluvial urbano en la parte externa de la margen derecha del arroyo El Piojillo, en La Paz, municipio de La Paz, Baja California Sur." SE ENCUENTRA TERMINADO de acuerdo con la finalidad y destino de su ejecución, cumpliendo con lo estipulado en los términos de referencia y las especificaciones de inversión contratada por lo que está en condiciones de ser recibida por la dependencia contratante.

La presente acta no exime a la compañía contratista, de los defectos o vicios ocultos que resultaren en la misma, y se obliga por la presente a corregir las deficiencias detectadas sin costo alguno para la dependencia contratante.









Comisión Estatal del Agua Gobierno de Baja California Sur

ACTA ENTREGA - RECEPCIÓN DEL

PROYECTO EJECUTIVO DE DRENAJE PLUVIAL URBANO EN LA PARTE EXTERNA DE LA MARGEN DERECHA DEL ARROYO EL PIOJILLO, EN LA PAZ, MUNICIPIO DE LA PAZ, BAJA CALIFORNIA SUR ENTRE LA EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS Y LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA

Balance financiero (c/IVA)

Inversión	Total	Estatal 100%
Importe contratado:	\$448,920.00	\$448,920.00
Importe modificado:	\$536,384.86	\$536,384.86
Inversión total ejercida	\$536,384.86	\$536,384.86
Saldo:	\$0.00	\$0.00

El Gobierno del Estado de Baja California Sur, a través de la Comisión Estatal del Agua, por medio de esta acta recibe de El Contratista los trabajos descritos, reservándose el derecho de hacer posteriormente las reclamaciones que estime pertinentes, de conformidad con los términos del contrato.

Entrega

Por el prestador de servicios

Erick Alejandro Manríquez Peña Prestador de servicios

Recibe

Por la Comisión Estatal del Agua

Ing. Lesvia Tatiana Davis Monzón

Directora General

Ing. Uriel Cano Castro

Coordinador Técnico

Testigo

Ing. Diana Isabel Aguilar Gámez